

Số: 198/KH-THCSNĐC

Bình Tây, ngày 16 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông

Căn cứ Quyết định số 3439/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 12 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Khung nội dung thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông;

Thực hiện Công văn số 3101/SGDĐT-GDPT ngày 10 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo và tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông, Trường THCS Nguyễn Đức Cảnh xây dựng Kế hoạch tập huấn nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG

### 1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, thống nhất và tăng cường hiệu quả thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh THCS đối với đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên.

- Chủ động rà soát, tích hợp nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo vào kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục cùng các hình thức tổ chức một cách linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn và định hướng Chương trình giáo dục phổ thông 2018, theo hướng dẫn tại Công văn số 8334/BGDĐT-GDPT ngày 18/12/2025 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông.

### 2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo, phê duyệt kế hoạch giáo dục nhà trường sau khi đã bổ sung các nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh.

- Bảo đảm việc triển khai nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh được thực hiện đồng bộ với việc tích hợp năng lực số và giáo dục STEM trong nhà trường.

- Bảo đảm 100% cán bộ quản lý (Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng) và giáo viên tham gia thí điểm được trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng thực hiện nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Tham gia tập huấn nghiêm túc, thực chất. Hoàn thành các sản phẩm đúng tiến độ quy định. Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, đúng hạn.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Nội dung tập huấn:



Nội dung tập huấn thực hiện theo tài liệu đã được Bộ GDĐT triển khai. Giáo viên nhận toàn bộ tài liệu, bài trình bày, văn bản chỉ đạo liên quan và chương trình tập huấn chi tiết qua link:

<https://drive.google.com/drive/folders/12eMDozEBHyjm72UFrvS8RgAnLSisDhX2>

**2. Thời gian:** từ ngày 10/4 đến 22/4/2026 (bao gồm cả thời gian nghiên cứu tài liệu, tham gia tập huấn trực tuyến với báo cáo viên và hoàn thành sản phẩm).

**3. Tham gia tập huấn trực tuyến với báo cáo viên:**

- Thời gian: 08g00 ngày 17/4/2026, cụ thể như sau:

08g00-8g15: Khai mạc

08g15-8g45: Những vấn đề chung về giáo dục AI cho học sinh phổ thông; hướng dẫn triển khai

Từ 08g45: chia thành các lớp tập huấn theo lĩnh vực môn học

- Thành phần tham dự: Cán bộ quản lý, tất cả giáo viên không có giờ dạy. Đối với GV có giờ dạy, xem lại video ghi hình tập huấn.

- Phòng học trực tuyến:

+ Phòng Giáo viên: Khai mạc và dành cho GV môn Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật, thầy Nguyễn Thanh Tú đại diện tham gia lớp để tập huấn chung.

+ Phòng vi tính 1: dành cho GV bộ môn Tin học, thầy Nguyễn Quốc Thái đại diện đăng nhập tham gia lớp để tập huấn chung.

+ Phòng Truyền thông: dành cho GV bộ môn Khoa học tự nhiên, Toán, Công nghệ, Giáo dục công dân, cô Lưu Dương Ngọc Thuyết đại diện tham gia lớp để tập huấn chung.

**4. Bài thu hoạch gồm:**

- Báo cáo kết quả tham gia tập huấn tại trường, KHGD nhà trường; KHGD tổ chuyên môn và KHGD, kế hoạch bài dạy của GV đã điều chỉnh tích hợp nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo.

- Hạn chót nộp sản phẩm: ngày 22/4/2026.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Tổ trưởng chuyên môn: triển khai đến các thành viên trong tổ để thực hiện, cụ thể như sau:

+ KHGD tổ chuyên môn: mỗi môn học nộp 01 KH;

+ KHGD của giáo viên: mỗi môn học nộp 01 KH;

+ KHBD: mỗi môn học nộp 01 KH;

- Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp gửi về Phó hiệu trưởng trước 11g00 ngày 22/4/2026.

- Nhân viên công nghệ thông tin: chuẩn bị các phòng học trực tuyến

- Phó Hiệu trưởng: tổng hợp gửi bài sản phẩm trên trang <https://quanly.hcm.edu.vn>.

- Nhân viên thư viện: chuẩn bị danh sách điểm danh, chụp hình buổi tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông, đề nghị toàn thể giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Toàn thể giáo viên, nhân viên;
- UBND phường Bình Tây;
- Upweb;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Huỳnh Minh Hoàng**



